
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                            

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

    30.03.2023 № 13 

 

г. Инза 

 
 

 
Об итогах оперативно – служебной деятельности МО МВД России 

«Инзенский» за 12 месяцев 2022 года 
  
 
        Заслушав информацию начальника МО МВД России «Инзенский», 

подполковника полиции С.И. Савельева «Об итогах оперативно – служебной 

деятельности МО МВД России «Инзенский» за 12 месяцев 2022 года», Совет 

депутатов муниципального образования «Инзенский район»  

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию начальника МО МВД России 

«Инзенский», подполковника полиции С.И. Савельева «Об итогах 

оперативно – служебной деятельности МО МВД России «Инзенский» за 12 

месяцев 2022 года» (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Глава района                                                                                       Е.А. Мизинов 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

   
Савельев  

2-50-40 

ит1 

 



                                                                                Приложение 

                                                                                к решению Совета депутатов 

                                                                                муниципального образования  

                                                                                «Инзенский» район 

                                                                                от _____________№_______ 

 
 

 

 

 

Аналитическая справка 
об итогах оперативно – служебной деятельности МО МВД России 

«Инзенский» за 12 месяцев 2022 года. 
 

 

В 2022 года руководством МО МВД России «Инзенский» принимались 

меры, направленные на совершенствование оперативно-служебной 

деятельности, решение приоритетных задач в сфере внутренних дел. 

За отчётный период обеспечена подготовка документов 

мобилизационного планирования, планов на случай чрезвычайных ситуаций. 

По данным вопросам, согласно планам, проводились занятия и практические 

учения и тренировки. 

Обеспечен правопорядок при проведении массовых мероприятий. 

В отчётном периоде зарегистрировано в Книге учета совершенных 

преступлений 4343 сообщения, что на 1 % меньше аналогичного периода 

(АППГ - 4395).  

В отчетном периоде зарегистрировано 352 преступления, что на 6,6 % 

меньше аналогичного периода (АППГ-377). 

Снижение числа преступлений произошло в основном за счет 

преступлений, связанных с мошенничеством общеуголовной 

направленности, на 41,3% (с 46 до 27), краж имущества на 8,5% (с 71 до 65). 

Структура преступности распределилась следующим образом:  

кражи - 65, (АППГ-71) -8,5%; 

превентив – 82 (АППГ- 90) -8,9%; 

невыплата алиментов - 42, (АППГ- 31) +35%; 

мошенничество - 27, (АППГ-46) -41,3%; 

связанных с незаконным оборотом наркотиков - 14, (АППГ-15) -6,7%; 

незаконное проникновение в жилище  – 7 (АППГ – 12) – 41%; 

в сфере экономики - 26, (АППГ-18) +44,4%; 

нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных 

средств - 11 (АППГ – 8) +37%; 

незаконный оборот оружия – 6, (АППГ-7) -14,3%; 

угоны 2 (АППГ – 6) – 66,7%; 

незаконные рубки – 8 (АППГ – 4) +100%; 

убийства – 2 (АППГ-3) -33,3%; 

причинение тяжкого вреда здоровью - 5 (АППГ-2) +150%; 



разбой – 2 (АППГ – 1) +100%; 

изнасилования – 0 (АППГ – 0); 

вымогательства – 0 (АППГ – 1) – 100%. 

Иные – 53. 

Расследовано и направлено в суд с обвинительным заключением 258 

преступлений, это меньше, чем в аналогичном периоде -1,9% (АППГ- 263), 

приостановлено в связи с неустановлением лица 60 преступлений (АППГ-

60). Раскрываемость составила 81,1% (АППГ-81,4%).  

Принятыми мерами удалось добиться положительной динамики по 

ряду направлений оперативно-служебной деятельности:    

- отмечается снижение количества зарегистрированных преступлений 

на 6,6% (с 377 до 352); 

- меньше зарегистрировано преступлений, совершенных 

несовершеннолетними на 75% (с 4 до 1); 

- меньше зарегистрировано мошенничеств на 41,3% (с 46 до 27), при 

этом их раскрываемость составила 53,5% (АППГ-19,4%) при средне 

областном 20,6%; 

- выросла раскрываемость по преступлениям, следствие по которым 

обязательно, и составила 74,8% (АППГ-66,2), преступлений, совершенных с 

использованием информационно – телекоммуникационных технологий – 

57,5% (АППГ – 32,5%) при среднеобластном 32,5%; 

- не допущено совершения краж скота, фальшивомонетничества, 

изнасилования, преступлений, совершенных иностранными гражданами, 

лицами без гражданства и в отношении них, преступлений 

террористического характера, преступлений экстремистской направленности, 

снижено количество краж металла – 1 (АППГ – 6); 

- больше раскрыто преступлений по оперативным данным на 59,6% (с 

47 до 75); 

- больше зарегистрировано, выявлено преступлений экономической 

направленности – 26 (АППГ – 18), имеются 3 перспективных материала для 

возбуждения уголовных дел; 

- на 2,5% (со 119 до 122) незначительно увеличилось количество 

преступлений лицами в состоянии алкогольного опьянения.    

Отмечается положительный рост числа расследованных в дежурные 

сутки – 12 (АППГ – 8), что составляет +4,3%, при среднеобластном 2%. 

По ряду направлений положительной динамики добиться не удалось. 

На 250% (с 8 до 28) возросло количество преступлений, совершенных 

в группе. В связи с выявлением резонансного дела по 22 фактам 

мошеннических действий в сфере кредитования с использованием 

информационно – телекоммуникационных технологий в составе 

объединённой группировки - 5 фигурантов. 

Допущено 11 преступлений, укрытых от учета (АППГ-5). Данные 

нарушения допущены: 

-  4 путем необоснованного направления материала в другой орган, 7 

преступлений укрыто от учета путем вынесения незаконного постановления 



об отказе в возбуждении уголовного дела (АППГ-3). Причины – неверное 

понимание действующего законодательства, личная 

недисциплинированность. С целью недопущения данных недостатков 

необходимо ежемесячно анализировать и доводить до личного состава 

ошибки, допускаемые по учётно – регистрационной дисциплине. 

По линии ГИБДД обстановка складывается следующим образом: 

- ДТП с участием детей в возрасте до 16 лет не зарегистрировано 

(АППГ – 3, - 100%),  

- ДТП с неудовлетворительными дорожными условиями 

зарегистрировано 7 (АППГ – 5, + 40 %),  

- ДТП из - за нарушений ПДД пешеходами 0 (АППГ – 1, - 100 %), 

- ДТП в состоянии опьянения 6 (АППГ – 5, + 20 %). 

 

Причиной автоаварий, в которых пострадали люди, явилось: 

- расположение транспортного средства на проезжей части – 12 (АППГ 

– 11, + 9 %), 

- выезд на полосу, предназначенную для встречного движения – 2 

(АППГ – 2, стабильно); 

- не соблюдение очередности проезда – 5 (АППГ – 7, - 28,5 %); 

- не соблюдение бокового интервала – 1 (АППГ – 0, + 100 %) 

- не соблюдение условий, разрешающих движение ТС задним ходом – 

1 (АППГ – 1, стабильно); 

- неправильный выбор дистанции – 1 (АППГ – 0, + 100 %). 

За 12 месяцев 2022 г. пресечено 5823 нарушения ПДД (АППГ – 4360, + 

33,6 %).  

- выявлено 193 нарушения ПДД пешеходами (АППГ – 128, + 50,8 %),  

- 30 нарушений со стороны водителей, не предоставляющих 

преимущество пешеходам (АППГ – 41, - 26,8 %),  

- привлечено 35 водителей за выезд на полосу встречного движения 

(АППГ - 37, - 5,4 %),  

- выявлено 130 водителей за управление транспортным средством в 

состояние опьянения (АППГ – 131, - 0,8 %).  

За 12 месяцев 2022 года отделением дознания было принято к 

производству 147 уголовных дел (АППГ – 183). Окончено 58 уголовных дел 

на 64 эпизода (АППГ- 79 дел на 91 эпизод), из них - направлено в суд 48 

уголовных дел на 54 эпизода (АППГ-44 дела на 52 эпизода); дела в суд в 

порядке ст.446.2 УПК РФ с ходатайством  о применении к подозреваемому 

меры уголовно-правового воздействия в виде судебного штрафа – не 

направлялись (АППГ 16 дел на 20 эпизодов), 6 уголовных дел прекращены, 

из которых  5 - за примирением сторон, 1 – за отсутствием состава  

преступления (уголовное дело №12201730004000048 М. ст.119 ч.1 УК РФ 

«Угроза убийством или причинением тяжкого вреда здоровью») (АППГ -19 

уголовных дел, из них 18 за примирением сторон, 1 за отсутствием события 

преступления).  

         В сокращенной форме дознания направлено 6 уголовных дел (АППГ-



11).   

За 12 месяцев 2022 года расследовано 3 уголовных дела в срок свыше 

установленного УПК РФ (АППГ-5 дел), причинами тому были 2 уголовных 

дела из числа ранее прекращенных (12101730004000089 – Я., ст. 116 ч. 1 УК 

РФ «Побои» (срок расследования 40 суток)  и №12101730004000173- М., 

ст.119 ч.1 УК РФ «Угроза убийством или причинением тяжкого вреда 

здоровью» (40 суток)), и 1 уголовное дело (12101730004000236 – Сергеев, 

ст.119 ч.1 УК РФ  «Угроза убийством или причинением тяжкого вреда 

здоровью», срок расследования 60 суток) – в связи с проведением 

психиатрической судебной экспертизы.  Волокита по данным уголовным 

делам не допущена. Продление сроков носило объективный и законный 

характер. 

 

 

 


